
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
Limpeza, Conservação Predial e Jardinagem com fornecimento 
de material, e serviços de Carregador e Cozinheiro, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e 
Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 3234588/3, lotada na CGAL.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
 MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
 Subsecretária da Administração Tributária
 RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
 Diretora de Administração - SEFA/PA

 Protocolo: 187835
 PORTARIA Nº 1232 DE 02 DE JUNHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
 RESOLVE:
 CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 012/2017 – Pregão Eletrônico nº 012/2017-SEFA, tendo 
como objeto: aquisição de mobiliário (cadeiras e estantes de 
aço), máquina fragmentadora e aparelhos de uso doméstico 
(bebedouros e ventiladores), composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, PAULO MIGUEL 
GARCIA CÂMARA, Administrador, Identifi cação Funcional nº 
6063080/3, lotado na CGRM.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
 MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
 Subsecretária da Administração Tributária
 RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
 Diretora de Administração - SEFA/PA

 Protocolo: 187836
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 005/2017/SEFA.
 Data: 31/05/2017.
 Valor: R$ 620.326,80.
 Objeto: Fornecimento de Link de Dados (Fibra e Rádio), através 
da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, Suporte 
ao DW (Data Warehouse) Estadual e Licença de uso de sistemas 
globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
 Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e Parecer 
Jurídico nº 383/2017 CONJUR/SEFA/PA.
 Data da Ratifi cação: 31/05/2017.
 Orçamento: 17101.04.126.1424.8238.
 Natureza da Despesa: 33.91.39 – Fonte de Recursos: 0144.
 Nome: EMPRESA DE  PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18.
 Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Distrito 
Icoaraci, cidade de Belém/Pa.
 Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

 Protocolo: 188033
 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1350, 06 DE JUNHO DE 2017
 A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
 no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
 considerando o Mem. nº 129/2017 – CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO
 RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo   Assistente Administrativo, matrícula n.º 
0072362201, portador do CPF nº 236.191.472-72,
 recursos fi nanceiros emergenciais no valor total de R$ 1.500,00 
(Mil e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
 17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
 33.90.36- SERVIÇOS PESSOA FÍSICA:  R$ 1.500,00 ( Mil 
Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,

 destinado à Operação Cinturão realizada no mês de junho, em 
parceria com Ministério Público/Marinha e Arcon.
 A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
 Maria Rute Tostes da Silva
 Subsecretária da Administração Tributária
 Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
 Diretora de Administração

Protocolo: 187885
 

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                                Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
 Subsecretária da Administração Tributária                                             Diretora 
de Administração - DAD
 PORTARIA Nº 1294 de 01 de Junho de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servido LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, nº 
0557006901, AUDITOR-C, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE AL-
TAMIRA, objetivo de cumprir, verifi cação “in loco” nas empresas 
no período de 01.06.2017 a 01.06.2017, no trecho Altamira / 
Anapu / Pacajá/ Altamira.
 PORTARIA Nº 1295 de 01 de junho de 2017, AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias servidor ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, nº 
5419029801, AUDITOR-A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FA-
ZENDÁRIAS, objetivo de fi scalização Itinerante na Cecomt Serra 
do Cachimbo, no período de 06.06.2017 a 15.06.2017, no trecho 
Belém/Serra Do Cachimbo/Belém.
 PORTARIA Nº de 1297 de 01 de junho de 2017, AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias servidora ROSEMARY APARECIDA FER-
NANDES NASCIMENTO, nº 0512876501, COORDENADOR FA-
ZENDARIO, na ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo 61ª reunião ordinária do encontro de coordenadores e 
administradores tributários- encat, no período de 27.06.2017 a 
30.06.2017, no trecho Belém/Palmas/Belém .
 PORTARIA Nº de 1330 de 01 de junho de 2017, AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias a servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 
0581804407, COORDENADOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participação da 27° 
reunião do gtcon/gefi n e 52° reunião do gefi n/confaz, no perío-
do de 18.06.2017 a 22.06.2017, no trecho Belem/Porto Velho/
Belem.
 PORTARIA Nº 1331 de 01 de junho de 2017, AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora FLORIPES MARIA GARCIA, nº 
0570703001, SECRETARIO DE GABINETE, MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de reunião com a DAD, no pe-
ríodo de 26.06.2017 a 28.06.2017, no trecho Maraba/Belem/
Maraba.
 PORTARIA Nº 1298 de 01 de junho de 2017, ALTERAR o 
período da PORTARIA Nº 991 de 04/05/2017, DOE 33378 DE 
22/05/2017, de pagamento de 8 e 1/2 diárias servidor LINO 
MAHMUD DANTAS, nº 5418777601, AUDITOR FISCAL DE RECEI-
TAS ESTADUAIS-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG. DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, o objetivo de compor equipe 
de fi scalização de mercadorias em transito “operação fronteiras”, 
no período de 04.05.2017 a 12.05.2017, para 04 a 11/05/2017, 
o servidor devolveu 1 diaria no trecho Belém/Marabá/Piçara/São 
Geraldo/Palestina/São João Do Araguaia/Brejo Grande Do Ara-
guaia/Bom Jesus Do Tocantins/Abel Figueiredo/Rodon Do Pará/
Marabá/Belém.

Protocolo: 187887
 

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº1335  DE 05 JUNHO DE 2017
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 33.220 de 
27.09.16.
 RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1194, de 24//05/17, publi-
cada no D.O.E 33382 de 26/05/2017, que concedeu Suprimento 
de Fundos a servidora
 MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOSDE SÁ, referente ao mês de 
MAIO/2017-CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
 Maria Rute Tostes da Silva
 Subsecretária da administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
 Diretora de Administração

 Protocolo: 187794

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃOS
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.5399- 1ª. CPJ. RECURSO N. 11849 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012015510008964-6). CONSELHEIRA 
RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA.  
EMENTA: IPVA. AUSÊNCIA DE RECOLHIMENTO.            1. 
O Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores - IPVA 
tem como fato gerador a propriedade de veículo automotor de 
qualquer espécie. 2. O contribuinte do IPVA é o proprietário 
do veículo, considerando-se nessa condição a pessoa natural 
ou jurídica em cujo nome se encontrar registrado o respectivo 
bem no órgão público responsável pelo controle e registro de 
veículos. 3. A falta de recolhimento do IPVA, no prazo legal, 
sujeita o contribuinte às penalidades da lei, independente do 
imposto devido.   4. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 08/05/2017. DATA DO 
ACÓRDÃO: 08/05/2017.
 ACÓRDÃO N.5400- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13277 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 172016510000225-9). CONSELHEIRA 
RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA.  
EMENTA: ICMS. SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. AUSÊNCIA DE 
RECOLHIMENTO. 1. A transferência de mercadoria que se 
processa entre estabelecimentos da mesma pessoa jurídica sofre 
a incidência do ICMS com suporte no princípio da autonomia do 
estabelecimento. 2. Não representa confi sco a multa aplicada 
em ação fi scal referente a fato contrário à lei, quando atende 
o limite legal. 3. Deixar de recolher ICMS relativo a emissão 
de documento fi scal referente à operação constitui infração à 
legislação tributária e sujeita o contribuinte às sanções legais, 
independente do imposto devido. 4. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, voto contrário 
do Conselheiro Nilson Monteiro de Azevedo, pelo conhecimento 
e provimento do recurso. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
08/05/2017. DATA DO ACÓRDÃO: 08/05/2017.
 SEGUNDA CÂMARA
 ACÓRDÃO N.5697- 2ª. CPJ. RECURSO N. 12170 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 022013510000164-0). CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ.  EMENTA: ICMS. 
AUTO DE INFRAÇÃO. ERRO INSANÁVEL. 1. Correta a decisão 
singular que anula lançamento em função de equívocos em sua 
constituição, uma vez identifi cada a impossibilidade de correção 
do feito fi scal. 2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 30/05/2017. DATA DO 
ACÓRDÃO: 30/05/2017.

 Protocolo: 188008
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
 Portaria n.º201701000627 de 06/06/2017 - Proc n.º 
002017730011287/SEFA
 Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
 Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e 
do artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto 
n.º 4676/01)
 Interessado: Manases Sodre dos Reis – CPF: 860.451.722-72
 Marca: FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 16 V FLEX 4P Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704003427, de 06/06/2017 - Proc n.º 
2017730010568/SEFA
 Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Aquino da Silva – CPF: 057.219.542-72
 Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CF2269546
 Portaria n.º201704003429, de 06/06/2017 - Proc n.º 
2017730011439/SEFA
 Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar dos Santos – CPF: 050.135.932-04
 Marca/Tipo/Chassi
 FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5058638
 Portaria n.º201704003431, de 06/06/2017 - Proc n.º 
2017730011764/SEFA
 Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Moura Giordana – CPF: 
331.161.992-72
 Marca/Tipo/Chassi
 TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT/Pas/
Automovel/9BRB29BT3H2126585


